
BIS ALISE metodiskais materiāls Veikt pasūtījumu (4.5.1503) 1 

 

Jauna iespēja autorizētam bibliotēkas lietotājam 

 

Ir izstrādāts pirmais posms jaunai iespējai - autorizētam lasītājam Veikt pasūtījumu, norādot izdevuma 

ziņas un vēlamo izdevuma saņemšanas fondu.  

Lasītājs autorizējas WebPAC Mana Bibliotēka, izvēlas komandu Veikt pasūtījumu, aizpilda pieprasījuma 

datus. Kad bibliotekārs apstrādā lasītāja pieprasījumu, lasītājs saņem atbildi. Ja izdevums pieejams 

izvēlētajā fondā, tiek veikts pasūtījums un izdevums tiek rezervēts lasītājam. Ja izdevums izsniegts, 

lasītājs tiek ievietots rindā uz izdevumu. Ja izdevums nav pieejams izvēlētajā fondā, lasītājs saņem 

atteikumu. 

Otrajā posmā tiek izstrādāta iespēja nodot kopkatalogā esošu izdevumu izvēlētajam fondam, lai bibliotekārs varētu veikt cirkulācijas darbības  

ar kopkataloga citu bibliotēku fondu eksemplāriem,  

 

Lasītāja darbības 

1. Autorizējas Mana Bibliotēka: 

 

2. <Veikt pasūtījumu>, tiek atvērta pasūtījuma forma, kurā aizpilda norādītos laukus: 



BIS ALISE metodiskais materiāls Veikt pasūtījumu (4.5.1503) 2 

 

 

 

 

Vārds,  

Uzvārds,  

E-pasts – tiek 

aizpildīti 

automātiski no 

lasītāja datiem. 

Grāmatas 

nosaukums – 

aizpilda lasītājs.  

Autors – aizpilda 

lasītājs. Ja nav vai 

nezina, ieliek 

svītriņu. 

Papildu 

informācija – 

aizpilda pēc 

izvēles. 

Gads – aizpilda, ja 

zināms. 

Saņemšanas vieta 

- izvēlas 

saņemšanas 

fondu. 

<Sūtīt> - veic 

darbību. 

 

3. Aizpilda pasūtījuma formu: 



BIS ALISE metodiskais materiāls Veikt pasūtījumu (4.5.1503) 3 

 

 

4. Veic komandu <Sūtīt>, sistēma sniedz paziņojumu: Pasūtījums veiksmīgi izveidots! 

 



BIS ALISE metodiskais materiāls Veikt pasūtījumu (4.5.1503) 4 

 

Kad bibliotekārs apstrādājis pasūtījumu, lasītājs redz pasūtījumu sarakstā Pasūtītie: 

 

Kad bibliotekārs rezervējis, lasītājs redz rezervēto grāmatu sarakstā Rezervētie: 

 

Ja uz grāmatu ir rinda, bibliotekārs ievieto rindā, lasītājs redz rindu sarakstā Rindas: 

 

Ja grāmata nav pieejama izvēlētajā fondā vai nav krājumā, lasītājs redz atteikumu Pasūtījumi>Atteiktie. 



BIS ALISE metodiskais materiāls Veikt pasūtījumu (4.5.1503) 5 

 

 

Ja grāmata rezervēta vai ielikta rindā, pārējās darbības ir analoģiskas kā veicot pasūtīšanu no e-kataloga. 

 

Bibliotekāra darbības 

Lasītāja izveidotie pieprasījumi tiek saglabāti <Cirkulācijas dati>Lasītāju pieprasījumi>. 

1. <Cirkulācijas dati>Lasītāju pieprasījumi>. 

 
2. Meklēt Lasītāju pieprasījumus: 

Meklēt: 

Lasītāja kartes numurs LKN lasītāju datubāzē 

Vārds Lasītāja vārds 

Uzvārds Lasītāja uzvārds 

Statuss Neapstrādāts – bibliotekārs nav apstrādājis 

Pieņemts – bibliotekārs ir apstrādājis pieprasījumu 



BIS ALISE metodiskais materiāls Veikt pasūtījumu (4.5.1503) 6 

 

Atcelts – bibliotekārs atcēlis pieprasījumu 

Izveidots Pieprasījuma izveidošanas datums 

Filiāle Pieprasījuma filiāle 

Autors Pieprasītā izdevuma autors 

Gads Pieprasītā izdevuma gads 

 

Lai atlasītu visus pieprasījumus, meklē pēc: 

 Statuss=Neapstrādāts (Izvēle) 

Izveidots<=dd.mm.gggg (Izvēle) 

3. Atlasītajā sarakstā atvērt <+>  

Atlasītais saraksts: 

 

Atvērt <+ > 

 



BIS ALISE metodiskais materiāls Veikt pasūtījumu (4.5.1503) 7 

 

4. Apskata pieprasījumu. Ja pieprasījums nav saprotams vai ir kāds cits iemesls atteikt, veic 

komandu <Atcelt> . Ja  vēlas apstrādāt pieprasījumu, tad  veic komandu <Veidot pasūtījumu>. 

 

5. Meklē izdevumu, pozicionējas lodziņā Grāmata, tiek atvērta Ierakstu kopas dekodēšana: 

 

6. Sameklē izdevumu. 

 



BIS ALISE metodiskais materiāls Veikt pasūtījumu (4.5.1503) 8 

 

 

 

7. Izvēlas  izdevumu. 

 

8. Veic komandu <Pasūtīt>, lasītāja pieprasījuma statuss tiek nomainīts uz Pieņemts. Lasītāja 

pasūtījums tiek fiksēts <Cirkulācijas dati>Pasūtījumi>.  

 

<Cirkulācijas dati >Pasūtījumi> 



BIS ALISE metodiskais materiāls Veikt pasūtījumu (4.5.1503) 9 

 

 

Tālākās darbības tādas pašas kā apstrādājot Pasūtījumus. 

Pieejamas komandas: 

Rezervēt – rezervēt lasītājam. 

Ievietot rindā – ja fondā grāmata ir izsniegta. 

Atteikt – ja vēlamajā fondā grāmatas nav.  

 

Piemēram, pasūtījumu var atteikt un informēt lasītāju, kur filma pieejama.  

Šajā versijā, ja fondā izdevuma nav, sistēmas komanda ir <Atteikt> - atteikt šo pieprasījumu, jo fondā 

nav. Seko bibliotekāra darbības, kā informēt lasītāju, ka pieejams citā kopkataloga bibliotēkā, citā 

bibliotēkā u.tml. 

Izstrādē ir iespēja izvēlēties citu fondu un atļaut citas kopkataloga bibliotēkas darbiniekam cirkulācijas 

darbības ar fonda eksemplāriem - SBA viena kopkataloga ietvaros.  

---------- 

Vēl izstrādē, pieejams daļēji.  

Izveidot jaunu (izveidot jaunu pieprasījumu) 

Komanda pieejama no Lasītāja pieprasījumiem un no Lasītāja datiem. 

<Izveidot jaunu> - bibliotekārs izveido pasūtījumu lasītājam (lasītāja vietā). 

1. Atver Lasītāju pieprasījumi, veic atlasi. Sadaļā Saraksts pieejama komanda <Izveidot jaunu>. 

 



BIS ALISE metodiskais materiāls Veikt pasūtījumu (4.5.1503) 10 

 

 

2. <Izveidot jaunu>: 

 

3. Lodziņā LKN – ieraksta lasītāja LKN, <Enter> vai pāriet uz Lasītājs, tiek sameklēts lasītājs. 

 

4. Aizpilda pieprasījumu, tas tiek saglabāts <Cirkulācijas dati>Lasītāju pieprasījumi> 



BIS ALISE metodiskais materiāls Veikt pasūtījumu (4.5.1503) 11 

 

 

Tālākas darbības – apstrādāt pieprasījumu. 

Komanda pieejama arī no Lasītāju saraksta. 

 

Komandas un iespējas vēl ir izstrādē. Ja rodas jautājumi vai papildinājumi, lūdzu,  piesakiet JIRA 

pieteikumus vai rakstiet Alise.Bis@tieto.com. 


